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MIRATOI

KRYETAR I I]ASIIKISE

AI-MA oxHA

I-isjiN 9/2015 "Pdr v

KODI ETIK I I]ASHKISE PERMEI'

Baza ligjore:

eteqeverisjen vendore"

Ne ni "1

I:lektiviteti

o Ligii Nr.9l3l,date 08.09.2003"P€r Rregullat e Etikes me Administrat€n
Publike"

. t.igii Nr. I52/20l3"PEr n€pun€sin civil".i ndryshuar

. Ligii Nr.796l date 12.07.1995"Kodi i Pun€s ne Republiken e

Shqiperise". i ndn shuar

KltlrLl I

I'..\ I \1t_ I UAlt

Neni I

V Icrat individuale morale

Te giithd nepunesitjane te detlruar tc respektojne kushtetuten. ligiet dhe aktet e tjera
nenligiorc- si dhc parirnet e etikes. 1e jenc tc ndershem e te paanshcm. te rritin elektivitetin e punes

per te giithe strukturat c sherbimit civil dhe te tirrcojne besimin e mbeshteljen e publikut nda.j t1're.

Punon-jesit e bashkise duihet tc climinojnc ne.ieten privatc s.jclliet qe kane ndikim negativ
ne imazhin e t\ r!- (e kriiuar ne shoqeri. osc qe lekundin besimin c publikut- bazuar ne n-ie

adminislrate te paanshme. ligjore dhe prottsionale.

Neni 2

S ie ll.ia

Punonjesit e l]ashkise duhet te sillen ne perputhje me parimct c etikes dhe brenda
njohurive te t) re ti pergiiglen publikut nre saktesi. qartesi dhc kulturc pcr gdo paqartesi apo
pakenaqesi qe publiku paraqet ndaj tij ose hashkise P€rmet.

Neni 3

Iransparenca

Punonjesit e llashkise brenda njohurivc te t1're. i bejne te ditur publikut sherbimet qe ai apo
hashkia e ti.j kanc pcr dctl re ti japin.

Punonicsit c Ilashkise shfiytezojne te giitha atiesite e tyre per krlcrjcn e detyrave shtctcrorc
me nraksimumin c cligences dhe e perdorin kohcn e punes vetem pcr kryerjen e ketl re detyrave.

Neni 5

Rcspekt irn i iliglit



Punonjesit c Bashkise veprimtarine e tyre e ushtrojne ne perputhje me kushtetuten, ligiet
dhe aktet e nrjcrra ne baze dhe per zbatimin e t1're. Punonjesit e bashkise duhet te perpiqen te
shmangin ato sjcll,e apo veprime. te cilat krijo.jne pershtlpjen se punonjesit po shkelin ligiin apo
parimet c etikes.

Neni 6
Shmangia e konfiktit te interesave

Punoniesit e Bashkise duhet te bejne publike tc giitha invcstimet e lyre, intercsat ne pasuri te
palua.jtshme dhe tc ardhurat rne qellim qe tc parandalohet konfilkti i interesavc.

Neni 7

E drejta e inlorrn irnit

(do person ka te drc.ite te intbnnohet brenda atlteve te parashikuara ne kete kod per
dokurnentet z)r1are qe kane te bejne me veprimtarine e bashkise dhe te punoniesve te saj perveq

rastevc kur rne ligi eshte parashikuar ndrl'she.

Neni tl
Ndalimi imitrnarr.jes

Punonjesit e Bashkise nuk duhet te kcrkojne dhc pranojne nga askush si shperblim per

krlerjen e e del)'rave te t) re ne te shkuaren. ne te tashmen. ose ne te ardhmen. para ose sende le
tjera me' vlere monetare.

Neni !)

Rritia e pro lesiona lizm it

Punoniesit e Bashkisc duhet te kcne niohuri rreth akteve ligiore dhe nenligiore. urdheresave
dhc rolet e z),rtarevc te zgjedhur dhe punonicsve tc tjcre bashkiake si dhe te proQesit te

zgjedh-ieve bashk iak.

Neni l0
Rritja e besimit te publikut

I'unonjesit e Bashkisc duhel Ie puno.ine per rritien e besimit te publikut nc
qeveris.icn qendrore dhe vendore duke vene te gjitha lirrcat dhe aftesite e t)re nc sherbimin
e t ii.

Neni ll
Raportimr shke lieve

Punonjesit e Bashkise duhet te raportojne qdo rast vjedhje.ie. korrupsioni dhe shkelle te
keti-i kodi prane /\re\ se hurintr.'re njerezrrrc
Te dre'iten per te raponuar shkele.it e mcsiperme e kanc dhe anetaret e keshillit hashkiak dhe
q)1etaret.

Neni ll
Zbanimi i kodit

Penlrct
Kodi etik i llashkisc I)Crmet duhct tc n.jihet dhc lc /batohet nga 1e tcre punonjcsit e bashkisc



KREU II
Detyra e pergjegjesite e zyr€s se burimeve njerezore

Ne ni I3

Zyra e Burimeve N.jerezore ka per det) rc:
T'u beje te njohur kodin e etikes punoniesve te Bashkise Pdrmet:
Te kontrollo-je ne menyre periodike respektimin e tij:
"l'e marre ankesa per shkelle te ketij kodi nga qyletaret, punonjesit e hashkise, keshilli bashkiak dhe
kryetari ibashkise.

Neni I4
Pergjeglcsite e Zy'res se Burimeve N.jerezore

Zvra e burimcvc njerezore gdo 6 rnuaj duhet te paraqesi nje raport publik per Krvetarin e

Bashkise dhe Keshillin llashkiak per zhatirnin e kodit. numrin dhe tipin e ankesave. sa qeshtic
perbejnc shkelje te renda. sa jane verillkuar dhe si .ianc zgiidhur.

KR[-.U Ut

KoNI.-I-IKTI I IN'I'I,RI:SAVE I)IIt-, SHMAN(;IA I] TIJ

Neni l5
Raste c konfliktit tc interesavc

Me konflikt interesash do le kLrptoirne kontliktin qe mund te linde glate kryerjes se punes

z-v-'rtare nderrnjet interesit privat te nepunesve dhe interesit publik qc ata duhet te mbroine dhe
perfaqeso.ine.
Kemi konllikt interesash kur punonjesi i bashkise. nc punen e tii z)nare. merr p.iese ose ndikon nc
proqesin e vendimmarrjes per probleme qe kane elekt ne interesal llnanciare ose.iofinanciare te:

a. vete punonjesit:
b. bashkeshonit ose bashkeshones se tii:
c. lbrnijeve qe ai ka nen ngarkim:
d. organizatave osc subjekteve .jopublike. qolshin keto per qellime fltimi ose jolltimi. ne le

cilat personat c larlepermendur rrund tejene te punesuar si konsulente, pronare. anetareelil
c. pcrsonave. organizatave a sub.iekteve. me te cilat personat e larlepermendur po negocio.inc

ose kane renc dakort per nje punesim te ardhshem te t) re
Neni l6

l'er.jashtim i nga leprimtarite nc konflikt rne interesat

Pcrtjashtimi i nepunesve 1e Bash[ise nga veprimtarite qc -iane ne konflikt mc interesat e t1 re

behet nre kerkese nga:
a. vetc punoniesi i llashkise dre.jtuar ll res se Ilurimeve Njerezore kur deklaron ekzistenccn c

kon ll iktit te intercsit:
b. gdo person qc ka diieni per ekzistcncen e ketij konl'likti:
c. 7.yra e Burinreve N.ierezore kur ka diieni pcr ekzistencen e ketil konflikti

Neni l7
lleqja dore nga pasuria qe shkakton konflikt interesash

Nese punonjcsi i Ilashkise ka pasLrri ose interesa tc tilla qe vazhdimsia c zotcrinrit te t)rc
do te perbente n-ie rrczik real dhe te vazhdueshem per lindjen e konlliktit te interesave. gje qe do tc
rilltc peria.,htirnin e razhdueshem le ptrnorrjcsil nga rcprimtaria c ti.i ./)nare dhe panrrrndesine c tii
per te punuar atchcre punonjesi heq dore nga ato pasuri ose interesa. Kjo mund te bchet duke i

shitur ato. duke i kernbl r'r ose duke ndryshuar perdorimin.



Neni l8
Kerkesa per te hequr dore nga pasuria

Kerkesa drejtuasr punonjesit te Bashkise per te hequr dore nga pasuria paraqitet si

alternative vetenr ne rastet kur kontlikti i interesave do te ishte aq i madh e i vazhducshem sa qe
alternativa tieter e vetme per ta shmangur kete konllikt do te ishte ndryshimi i vendit te punes.

Kerkesa ndaj punonjeit per te zgjedhur. brcnda n-je alati kohor te arsy,eshern. .ieren nga keto
altcrnativa behet nga Zyra e Burimeve Njerezorc.

Nese punonjesi i Bashkise mendon se eshte vene padre.ltesisht para kesaj alternative. ai ka
te dre.ite te ankohet tek kryetari i bashkise.

Neni l9
Sharnngia e konlliktit te intercsave ne hetimin e nie ankese

Ne rast se zl ra e Burimeve Nlerezore vendos se ka nje konflikt interesash nc nje hetim
ankese duhet tia kaloie per verilikinr Kryetarit tc l]ashkise.

KRlrt-r IV
t)l lt,N lA l-- lN I:TORMA(' lON lT

Ncni 20
l-- drejta c intbrmimit

(ido person ka te drejte te kerko.ie informacion per dokumentet zynare qc kane te bejne me
vcprinrtarine c hashkise dhe te punoniesvc te sa.l. pa qene i deturuar te shpjegoie nrotivet. q-do

punonjes i bashkise eshlc i det\ruar teiape qdo infbnnacion ne lidhje me nje dokumcnt zvrtar.
perveq rasteve kur rne ligj parashikohet ndrl'shc.

Neni 2l
Kullzimi nga dhenia e ihnformacionit

Nese infilrmacioni i kerkuar pcr nie dokurncnt z)'nar. kufizohet me ligi. punonjesi i

Bashkise i leshon kerkuesit n-ie deklarate me shkrirn. ne te cilen trgohen molivcl e mosdhenies se

intbrmacionit dhc rregullat siaps se cilale ai nrund te kerkoje ate.

Nese kulizimi eshtc vetem per nje pjese te te dhenave te dokumentit zlnar. p.iesa ljeter nuk i

reluzohet kerkucsit.

Neni 22
Athti per mospranimin e kerkeses

Punoniesi i Bashkise vcndos pcr mospranirnin e plote ose te pjeshem tc kcrkeses brenda
l5 diteve nga depozitimi i saj. Ne rastin e mospranimit te kerkeses. pergiigia negativc. e plote ose

e p.ieshme. jepct e arsetuar nre shkrim nga nepunesi perkatcs.

Ncni 23
Af ati per pergiigie

Nepunesi i Bashkise ploteson kerkesen hranda 40 ditcvc nga depozitiomi i sai. me
per.jashtim tc rasteve kur nc kete ligj parashikohct ndryshe.



Neni 2.1

Shtyrja c alhtil

Ne rasl se punonjesi i Bashkise e ka tc painundur plotesimin e kerkeses brenda alatit te
parashikluar ne nenin 2J. per shkak te vegantise sc kerkeses ose te nevojes per tu keshilluar me njc
pale te trete. atehere ai njofton me shkrim palen e intercsuar, jo nte vone se 7 dite nga mbarimi i

alatit te meparshem. per mundesin e realizimit te p.iesshem ose te plote te kerkeses per infbrrnim si
dhe pcr arsvet apo shkaqcl qe e kane sjelle ate.

Ne kete rasl nepunesi i Bashkise i propozon pales se interesuar njeren nga zgjidhict
e meposhtme:

a. caktimin e nle alati te ri. i cili fillon me mbarimin e afatit te meparshem dhe qe nuk rnund te

.iete me shume se l0 dite pa te drejte perseritie:
b. pershtatjen e kerkcses nga ana c pcrsonit. nc nlen) re te tille. qe te mund te respektohet nga

ana e nepunesit te Bashkise pergicgjes afati i parashikuar ne kete kod:
Personi i intcresuar zgjedh nierin nga propozirnct c rnersiperme. Ne rasl se personi ne llale nuk
shprch pelqirnin e vet para perfundimit le afiit 1c pare. nepuncsi i Bashkisc vendos shtrerjen e

alat il.

Ncni 25
Ank im i

(do person ka te drejten e ankirn it ne z) ren e Burimeve Njerzore

KREU V

NI)n l-lMl I SIIPhRDOItI\11 I Ih l'ltoi!l.S PL Ill.lKE. K()l llrS SE PL,NI:S l)Ut, I'OS I I I

Neni 26

Ndalimi ishpcrdorimit te prones publike

Nepunesit rnbrojne dhc rua.jne pronen publikc. Ata direkt ose indirekl nuk duhet te pcrdonn

osc tc le'jo.iner te pcrdoret prona qe shtcti roteron ose ka ne perdorim per asnic qellim tieter.
pervessc per kryer.jen e vcprinrtarive te rnioratuara zrnarisht.

Nepunesit c Bashkisc c perdorin kohen e punes nc men)re cl'ektile pcr realaizimin c
dctlrave te tyre z),nare. Kjo kohe nuk pcrdoret per asnic qellim tietcr. pervegse ne rastet kur
pcrdorirni i sa.i per qellinre te tiera eshte i autorizuar /)rtatisht ne pcrputhje mc ligjet dhe rregullat
nc tirqi.
Ncpuncsi i Bashkisc nuk kerkon. inkurajon apo lejon qc varlesit c 1ii te perdorin kohene punes per

te kr\ cr vcprimtari te tiera. perveq al),rc qc kerkon detr ra e kelr re varlesve. apo at)'re pcr te cilat ka
njc autprizim siaps ligieve dhe rregullavc ne tuqi.

Neni 28
Ndalimi i shperdorimit te postit

Asnje nepunes i Bashkise apo nje i cmeruar qe pret konlirnrirnin nga z) ra e Burirtcvc
N.ierezore ne Bashki. nuk duhet te perdorc pozicionin aktual aptr ate qe pritet le arrije ne tc
ardhmen.

Ncni 27

Ndalimi i shperdorimit te kohes se punes



ne asn-ie lloj mcnvre direkte apo indireklc, glardo personi te.iape, ne mcnyrc direkte apo indirekle,
gfardo gjeje rnc vlre e cila kalon pcr pcrlitim privar. re z),rtarit peublik apo nje personi tjeter.

Neni 29
Rastet e shperdorimit te postit

Nepunesi nuk ka te drejte qe:
a. te perdore poslin e tij per pertitime private. per mbeshtetje e ndonje produkri. sherbirni ose

ndernrarrje privatc. per perfilirnin privat te miqve ose te afennvt. te tij.
b. te perdore apo te le.joje perdorimin e pozicionit. ritullit te tij zyrtare. ne nje menyre re rille qe

te nxite ose te shtrengoje ndonje person tieter. perfshire dhe vanesit. per t'i bere ndonje
favor financiar ose te ndonje lloii tjeter. atii ose miqve dhe te alermve te tii apo pesonave me
te cilet ncpuncsi eshte i liodhur.io..i z1nar.

c. te perdore apo te lcjo.ie perdorimin e pozicionit. titullit te tij zynar. ne nje menlre te tille qe
te lere tc kuptohet se bashkia mbeshtet veprimtarine e ti.i private ose veprimtarine private te
ndonje tietri. mc perjashtim te rastevc kLrr nepunesi eshte i autorizuar te be.je nie gje te tille
per vcprinrtarinc e te dereve. Nepunesit i lc-iohet te Ilrmose letra rekomandimi. duke
perdorur titullin e tii z)'rtar. per nierez te cilet ai i ka njohur personalisht. kur kio gie i

kerkohct \i nierek()rnandim pcr punesinr.
d. te perdorc postin c tii z),rtar ner lc penguar veprimtarine e te treteve. ose per t'i demtuar ata

per arsyc personalc
e. te mos bc'je asnje vcprim i cili. sipas njohLrrive te tii. nrund te kriioje pershtl pjcn e k1

punon jcs po shlf tczon postin pcr perlltirne privale te ti.i ose tc miqve a tc al'ermve tc ti.i.

Neni 30

Raste periashtimore

l\'epunesi nuk duhet te perdore paisjet e bashkise pcr qellime personale. me perjashtim tc
rastevc kur ai nie gje tc t ille e ben.iashte orarit te punes. pa pcrdorur materialet c konsumit te

Bashkise si dhe duke tros pcnguar llashkine nga kryerja e pune!e te \a.i.

Neni 3 i

Perjashtimi nga krycria e aktiviteteve elektorale

Asnje nepuncs i Bashkise nuk duhet te perl'shihet ne aktivitete qc kane te he'.ine me tushta
elektorale. si sigurim londcsh. hartirn i materialcve te shkruara apo elektronike,a po kerkime, per

nie tushate te gdo pozicioni te zgledhur apo ne numerim votash:
a. giate orarit kur aila.io paguhen per te bere pune bashkiake- apo

b. duke pcrdorur lehtesirat. pais.iet. rnjetet apo burimet e Bashkisc.

Neni 32

Mosle.iim i i punesimit te jashtem

Asnlc nepunes i []ashkise nuk duhet te pcrl'.shihet nc punesim te .iashtem gjatc orarit qc
aiialo.jane te paguar tc bc-ine pune bashkiake- nrc pcr.jashtim tc rastevc te parashikuara ne ligi.

Asnje ncpuncs nuk duhct tc dctl roie. inkLrraio.ie apo tc perpiqet te ndiko.ic apo inkuraioje
ndonjc pcrsrrn tie\\ter lc perl'.shihet nc ndon-ie aktir itct te ndaluara nc ncnct 3l dhc -12.

Ncni 33
Ndalimi i shtyrjes dhe inkurajimit per perlshir.jen ne aktivitet te ndaluar



KRTIU VI
DI]URATAT DHE MITMARRJA

Neni 36
Rastet e ndalimit te dhuratave

Eshte e ndaluar qe n je dpunonjes re kerko.je ose te marre ne menyre direkte ose indirekte
tlhurata qe i .iepen per shkal te pozicionit te tij ./\ rtar.

Nje dhurate konsiderohet e dhene per shkak re pozicinit zyrtar Ie nepunesit. nese
kuptohet qarte qe ajo dhurate nuk do te ishte dhene sikur nepunesi te mos ishte ne ate pozicion
7\'flat.
Nepunesi ka te dre.ite qe:

a. ne menyre direkte osc indirekte. tejape dhurata osc te kontriboje per te dhenc dhurata dhe
as te kerkoje nga (e tieret dhurata ose kontribute pcr dhurata per nje nepunes te nje niveli
me le lanc:

b. ne menyre direkte ose rndirekte. te kerko.je ose te prano.ie dhurata nga nepunes te nie nivbeli
me te ulet.

\cni -17

Rastet c rrr itmarr je s

Eshte e ndalur qe:

a. nje nepunes ose ish nepunes [lashkiak tc pranoie nga cilido qofie qe. ne menrre direkte
ose indirekte. ti.iape. olio.le ose premtoje para osc Ado gie me vlere monetarc per ndonic
veprirn ./) rlar te krucr prej tii:

b. nje nepunes ose ish-nepunes Bashkiak te kerkoje te marre nga cilido qotie. ne menvrc

direkle ose indirekte. para ose gdo gie tieler me vlcre monetare. per veten e tii. ose per

ndonje person tjetcr. organizate apo entitet. si shperblim per ndonje veprim r)r1ar te kryer
pre.i t i.i

KRt:t 1 VII
MIlRO.ll-JA E NtrPt,NhSVF- NI)AJ NDESIIKIMLVIT PF.R SHKAK RAPORI'IMIl '1 ll

RASI trvE TE SIIKELJEVII 'l tr KODI'I

Neni i8
M bro.it-ia nga raporlime t

Asnje nepunes i llashkise nuk duhet te perdore apo te kercenoje se do te pcrdore
aut()ritet zvrtar apo influencc' per te dekurajuar. kullzuar. apo nderhl,re tek ndonie peson tieter
mc qellim ndalimin e keti.i personi pcr te vepruar nc r)ren\rc te drejte per le raporluar ne z)'ren c
burimeve njerzore qlardo llo-i infbrmacioni i cili nese do te ishte i vertcl do te konsistonte ne:

a. nie shkclieve te ligiere apo akteve nenligjore nga n.ie ncpunes bashkiak.
b. abuzirn te larte pushtcti-
c. rrezik te specilikuar dhe thelbesor per sigurine dhe shendetin publik per shkak te nje akti

apo neglizhence 1c nje nepuncsi Bashkiak.
d. shperdorimin e dctlrcs apo pozicionit Bashkiak dhc burimeve bashkiake pcr pcrfitime

privatc.
c. konflikt interesash nga nje nepunes i Bashkisc.

Ncn i l9
Ank im i



Qdo person qe beson se eshle bere subjekt i ndonje veprimi te ndaluar nga kapitull. mund
te beje nje ankese konfidenciale ne zyren e personelit. Z1'ra e personelil duhet qe te kr.r c.jc

verifikimin e kesaj ankese. Pas konkluzioneve te verifikimit ajo duhet te ndermarre vcprimet e

pershtatshme siq parashikohet nga ligjet ne fuqi.

KREI-] VIII
MASA'I-
DISIPI-lNORll

Neni 40
[-lo.jet e masavc disiplinore

Nda.i punonjesve qe shkelin parimel e etikes te percaktuarar ne kete kod. kur vcprinret
e tyre nuk perbc'ine vcper penale. merren masat disiplinore si me poshte:

a. Vere jtje me shkrim
b. Verejtje me paralaj nrerim
c. Pczullimi nga e dre'jta c ngrities nc det."-re. per nje periudhe deri ne d1 r'iet
d. Kalimi ne nje dety're te nje nireli apo nle te ulet per nje periudhe nga 30 ditc

deri ne nje vit.
e. [.argimi nga puna.

Masal e mesipenrrc disiplinore mund te shlyhen n.q.s brenda nie viti nga dita e dhenies sc ty're

per shkronjat a dhe b tc ketij neni; dhe brenda trc vletesh nga dita e dhenies se tyre per shkronjat
c dhe d ndaj nepunesit bashkiak nuk eshte marre ndonje mase disiplinore. Masat disiplinore te

shlyera hiqen nga dosja vetiake.
Ankesat kundsr vendimeve per marrjen c n.lasa\r'disiplinore paraqiten ne Komisionin
Konsultativ te I:tikes brenda 30 diteve nga komunikimi ityre.


